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ÚVOD

Předkládaná práce pojednává o problematice zneužití většinového

a menšinového postavení v akciové společnosti při současném srovnání české

a anglické právní úpravy. Anglickým právem je míněno právo platné v Anglii a Walesu.

Vzhledem k tomu, že o problematice zneužití postavení akcionáře bylo v české

odborné literatuře již poměrně rozsáhle pojednáno, práce se více zaměřuje na úpravu

anglickou, která není českému čtenáři tolik známá. Jsem přesvědčena, že anglické právo

by v mnohém mohlo být zdrojem inspirace pro právní úpravu domácí.

Na úvod podávám stručný výklad o anglickém právním řádu, akciové

společnosti a postavení akcionáře. V druhé kapitole se zabývám právním rámcem

zákazu zneužití postavení akcionáře v českém právu. Tento rámec je tvořen především

obecnými a odvětvovými právními principy, které české soudy užívají při hledání limitů

dovoleného výkonu práv akcionáře. Zmíněny jsou i některá klíčová rozhodnutí

Nejvyššího soudu.

Ve třetí kapitole se věnuji anglické úpravě zákazu zneužití postavení akcionáře.

Vypracování části o anglickém právu se neobešlo bez komplikací, protože anglické

právo tuto problematiku ze systematického hlediska pojímá zcela jinak než česká právní

teorie, a proto nebylo snadné obě úpravy srovnávat. Anglická odborná literatura se

věnuje především prostředkům soudní ochrany práv akcionáře před zneužívajícím

jednáním, méně pak obecným teoretickým základům postavení akcionáře ve

společnosti. Domnívám se, že toto praktické zaměření anglického práva je pro účely

této práce přínosem, protože česká odborná literatura se zneužitím postavení akcionáře

naopak zabývá ve velmi obecné rovině a české soudy nemají s praktickým posuzováním

zneužívajících jednání akcionáře příliš velké zkušenosti.

V části věnované anglickému právu se tudíž zabývám převážně prostředky

soudní ochrany práv akcionáře před zneužitím – derivativní žalobou a osobním nárokem

akcionáře. Vzhledem k tomu, že obdobné instituty existují i v českém právu, pokouším

se o srovnání obou úprav, a to zejména z praktického hlediska úrovně ochrany práv

akcionáře.

Původně bylo mým úmyslem zabývat se i jednotlivými projevy zneužití
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většinového a menšinového postavení akcionáře ve společnosti, od tohoto záměru jsem

však upustila, protože se ukázalo nemožným o všech případech zneužití důstojně

pojednat na omezeném prostoru diplomové práce. Příklady zneužití akcionářských práv

jsou uváděny průběžně u výkladu k jednotlivým právním institutům.

K detailnějšímu rozboru jsem si vybrala pouze jednu oblast možného ohrožení

práv akcionáře, a to většinové rozhodování na valné hromadě. Tímto tématem se

zabývám proto, že anglické právo v této souvislosti řeší dvě otázky, které jsou české

právní úpravě neznámé a o kterých není dosud pojednáno ani v české odborné literatuře.

První z nich je možnost schválení porušení povinností představenstva usnesením valné

hromady (takzvaná ratifikace). Druhou otázkou je možnost upravit v zakladatelských

dokumentech společnosti vytěsnění menšinových akcionářů, a to dokonce změnou

stanov přijatou usnesením valné hromady.

Domnívám se, že obě tyto otázky mohou být v budoucnu aktuální i v českém

právu. Vzhledem k postupnému sbližování právních řádů, které se výrazně projevuje

právě v obchodním právu, proniká do kontinentálního práva stále více anglosaských

právních institutů.
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1. Obecný výklad

1.1 Stručný úvod do anglického právního řádu
Jelikož anglický právní řád je diametrálně odlišný od kontinentální právní

kultury, považujeme nutné jej na úvod stručně popsat. Pro tuto práci je zvláště důležité

pochopení anglického systému pramenů práva a jejich souvztažnosti.

Anglický právní systém je tradičně založený na soudcovském právu. Precedenty

jako pramen práva jsou soudní rozhodnutí, která nabývají normativního významu,

pokud je řešen případ dosud právními normami neregulovaný1. Taková rozhodnutí jsou

obecně závazná pro další rozhodování v případech stejného druhu. Pokud nastanou

stejné skutkové okolnosti jako v předešlém případu, je soud povinen aplikovat právní

názor obsažený ve výroku předešlého rozhodnutí (doktrína stare decisis, tj. setrvat při

rozhodnutém).

Soubor soudcovského práva je doplněn právními předpisy přijatými

zákonodárným sborem. Právě v oblasti práva společností jsou právní předpisy

nejdůležitějším pramenem práva. Stejně jako v České republice jsou i v Anglii zákony

často implementací evropského práva. I když má právní předpis aplikační přednost před

precedenty, judikatura stále zůstává nezbytným nástrojem pro interpretaci platného

práva.

1.2 Právo equity
Součástí anglického právního řádu je i soubor právních pravidel označovaných

jako equita („equity“). Soudcovské právo původně vzniklo ze dvou pramenů. Až do

devatenáctého století existovaly v Anglii dvě paralelní jurisdikce – common law

a equity. Každý z těchto systémů upravoval rozdílná práva i prostředky soudní ochrany

při porušení práv. Toto rozdělení bylo odrazem dvou systémů soudů. Královské soudní

dvory aplikovaly právo, které je dnes označováno jako common law a kancléřské soudy

aplikovaly právo equity. Právní principy, které dnes označujeme jako equity, česky

equita či ekvita, byly původně vyvinuty judikaturou kancléřského soudu. I když už

v roce 1873 došlo ke sjednocení obou soudních systémů, dualismus soudcovského

práva zůstal v jisté formě zachován dodnes. Systém equity nadále existuje jako

samostatný pramen anglického práva, který působí jako doplněk systému common law.

1 BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOCH, A. Teorie práva. Praha: Eurolex Bohemia, 2001, str. 50
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Účelem equity je vyvážit nedostatky a tradiční rigiditu pravidel common law,

když by jejich striktní užití mohlo způsobit nespravedlnost. Pravidla equity se vyznačují

rozhodováním podle „spravedlnosti“ (ars aequi et boni). Equita tedy funguje jako

korektiv při aplikaci práva common law. S jistou nadsázkou by bylo možné hovořit

o jisté obdobě dělení práva na přirozené a pozitivní právo v kontinentální právní

kultuře. Equita je však na rozdíl od metafyzického lex naturalis komplexním systémem

mnohdy i značně technických norem s vlastním souborem precedentů a pravidel, která

by se dala přirovnat k právním principům v kontinentálněprávním chápání (tzv.“

maxims of equity“).

Pochopení vztahu mezi common law a equity je velmi důležité, protože equita

byla odjakživa významnou složkou anglického práva společností, a to zejména

v souvislosti s limity akcionářských práv. Může hrát zásadní roli v soudním výkladu

platného práva. Při zkoumání problematiky zneužití práv akcionáře se soud snaží najít

spravedlivé řešení a často se musí dívat i mimo ustanovení právního předpisu.

1.3 Terminologie – common law
Pro plné pochopení výkladů úpravy dle anglického práva je potřeba vyjasnit

terminologii. Výraz common law je v anglickém právu užíván ve trojím smyslu. Za prvé

jím označujeme celý anglický právní systém. V užším pojetí chápeme common law jako

soubor práva vytvořeného precedenty (vedle platných právních předpisů). Zde je výraz

common law zaměnitelný s výrazem case law. Nakonec lze tento termín použít

v nejužším smyslu jako soubor práva vytvořeného královskými soudy jako

samostatným justičním systémem (vedle souboru práva equity). I když je dnes výkon

práva common law i equity spojen v jediné jurisdikci, rozdíl mezi oběma systémy nebyl

setřen. Proto se v tomto kontextu setkáváme s rozhodnutími soudů, kdy soudy nalézají

právo podle common law s přispěním zmírňujících zásad equity. Nejedná se tedy o

výraz historický. V této práci je výraz common law užíván především jeho druhém a

třetím smyslu.

1.4 Obecná charakteristika akciové společnosti
Akciová společnost je jednou z nejstarších forem obchodních společností. Je

právnickou osobou, samostatným právním subjektem, odlišným od svých zakladatelů

a společníků. Má tudíž způsobilost být nositelkou práv a povinností a současně vlastním
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jednáním tato práva a povinnosti zakládat2. Akciová společnost je typickou kapitálovou

společností. Jejím hlavním cílem je sdružování kapitálu za účelem podnikání. Pro nabytí

účasti na společnosti mají akcionáři povinnost vnést do společnosti vklad. Základní

kapitál akciové společnosti je rozdělen na určitý počet akcií o určité jmenovité hodnotě.


[…]


Českou úpravu zákazu zneužití najdeme především v ustanovení § 56a

obchodního zákoníku, které vyjadřuje obecný zákaz zneužití akcionářského postavení, a

to jak při výkonu hlasovacího práva, tak při jiných jednáních. Jde o ustanovení zcela

obecné, jehož účelem je postihnout všechny případy zneužití práv, které obchodní

zákoník nepostihuje výslovně. Zákaz zneužití práva je doplněn dalšími právními

principy, zejména zásadou souladnosti s dobrými mravy, zásadou poctivého obchodního

styku, zásadou rovnosti a povinností loajality akcionáře vůči společnosti a ostatním

akcionářům. Česká právní teorie se zneužití akcionářského postavení věnuje v mnohem

obecnější rovině, než právo anglické. V českém právním prostředí chybí praktické

zkušenosti s touto problematikou, protože judikatury vymezující limity dovoleného

výkonu akcionářských práv je poskrovnu. Významným krokem bylo přijetí povinnosti

loajality akcionáře do českého akciového práva odbornou veřejností i soudy.

Anglickou úpravu zákazu zneužití postavení akcionáře nalezneme

v jednotlivých ustanoveních Companies Act 2006 o akcionářských právech a

prostředcích soudní ochrany práv akcionáře, v precedentech a konečně i v obecných

zásadách právních. Companies Act 2006 nemá ustanovení obdobné § 56a ObchZ, zákaz

zneužití práva je nicméně jedním z obecných principů anglického práva.

Co se týče úrovně ochrany postavení akcionáře, anglické právo, které je tradičně

velmi pragmatické, klade mnohem větší důraz na efektivní fungování společnosti

založené na prosazení vůle většiny. Příkladem tohoto přístupu je například institut

ratifikace či možnost upravit ve stanovách vytěsnění menšinového akcionáře. Zde je

patrný liberální přístup anglického práva, které se snaží pokud možno nezasahovat do

vnitřních záležitostí společnosti. Většinový akcionář má mnohem větší možnost prosadit

jednání proti vůli akciové menšiny než v české akciové společnosti.

Na druhou stranu jsou ovšem anglické soudy připraveny využít širokých

možností své diskrece a učinit opatření, která jsou pro nápravu poměrů nejvhodnější.

94

Často se uchylují k zásadám equity tak, aby nalezly spravedlivé řešení, přičemž

v některých případech zachází mnohem dále, než bychom očekávali od soudů českých.

České akciové právo, které v mnohém čerpá z práva německého, dle našeho

názoru poskytuje vyšší úroveň ochrany zájmům menšinového akcionáře, protože úprava

vztahů v akciové společnosti je v mnohem širší míře kogentní a akcionáři se od ní

nemohou ani na základě vzájemné dohody odchýlit. Dle našeho názoru ale česká úprava

poněkud zanedbává ochranu práv akcionářů většinových, což není dáno nedostatkem

platné právní úpravy, ale spíše nezkušeností soudů se zneužívajícími praktikami

menšinových akcionářů. České soudy dosud nemají dostatečné zkušenosti s řešením

sporů ohledně zneužití akcionářského postavení, takže není snadné odhadnout, jak by

bylo konkrétní jednání posuzováno.

Anglické právo má mnohem lépe propracovanější a pro praxi vhodnější úpravu

právních nástrojů ochrany práv akcionáře v podobě žádosti o soudní opatření proti

nespravedlivému poškození zájmů akcionáře a derivativní žaloby. Oba instituty jsou

výsledkem dlouholetého vývoje akciového práva v této oblasti, založeného především

na soudních precedentech. Anglické soudy mají s řešením akcionářských sporů

zkušenosti a akcionáři anglických společností mohou lépe posoudit, jakým způsobem

mají svá práva vykonávat.
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Abstract

The Abuse of Majority and Minority Shareholder Power in a Limited Liability

Company – A Comparative Study of Czech and English Law.

This thesis is concerned with the abuse of majority and minority shareholder

power in limited liability companies. Its goal is to compare Czech and English law

concerning this area. As enough literature exists examining this topic from the

perspective of Czech law, this paper is focused primarily on English law in order to

introduce its approach and legal concepts to the Czech reader.

The paper is composed of five chapters. Chapter One is introductory. It provides

a brief introduction on English Legal System, as well as sources of Company Law both

in Czech and English law. Definitions of legal concepts used in the thesis are explained,

such as limited liability company, shareholder, shareholders´ rights etc.

Chapter Two examines Czech law on shareholder power abuse by introducing

the legal framework and sources of law. Basic legal principles used by Czech courts to

interpret the limits of shareholder rights exercise are examined, as well as the relevant

statutory provisions of the Czech Commercial Code, Act no. 5013/1991 Coll. and key

court decisions.

Chapter Three seeks to outline the basic legal framework of English law. It

examines the key principles of English Company Law that are used to define the

boundary between acceptable and unacceptable use of shareholder power.

Chapter Four concentrates on one substantive area of shareholder power abuse –

majority voting. This particular problem has been chosen because English law is

concerned with two questions of law that are unknown to Czech law – ratification of

breach of duty by Board of Directors and the possibility to amend company’s articles of

association in order to include provisions on expropriation of minorities. We believe that

these problems may in the future become relevant in Czech law too, especially with

regard to convergence of common law and continental legal systems that is particularly

strong in commercial law.
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Chapter Five deals with two main legal remedies available to English

shareholders whose interests have been prejudiced – derivative action and remedy for

unfair prejudice. We have attempted to form a more practical approach because we

believe that English law on remedies may be inspiring to Czech law that is highly

theoretical and, in our opinion, lacks practical side. While examining each of the

remedies, the thesis seeks to compare the English approach with valid Czech law and

compare the level of protection for shareholders, as well as level of legal certainty.

Key Words: abuse of shareholder power, limited liability company, English law

Klíčová slova: zneužití postavení akcionáře, akciová společnost, anglické právo
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