Posudek vedoucí

diplomové práce vypracované Terezou Šimanovskou

na téma „Zneužití většinového a menšinového postavení v akciové společnosti – srovnání české a

anglické právní úprava“

Předložená diplomová práce je věnována zajímavému tématu z oblasti práva společností.

Zneužití práva – v tomto případě zneužití většinového či menšinového postavení v obchodní společnosti –

je velmi aktuální a proto lze volbě tématu přisvědčit. Počet stran téměř dvojnásobně převyšuje rozsah

diplomové práce stanovený příslušným opatřením děkana, což ale nelze považovat za přednost

předloženého textu, neboť diplomová práce má jak své spodní, tak horní limity, které má student

respektovat. .

Text diplomové práce se člení do pěti kapitol a závěru. Do úvodní kapitoly diplomantka zařadila

stručný úvod do anglického právního řádu a dále pojednání o povaze akciové společnosti v českém a

anglickém právu, o evropském akciovém právu a stručný obecný exkurs o postavení akcionáře ve

společnosti a akcionářských smlouvách. Tato úvodní kapitola zabírá v práci dvacet stran. Úvod však mohl

být podstatně stručnější a některé pasáže, například výklad systému anglického práva je nadbytečný,

neboť pro zpracování zvoleného tématu není nezbytný. Vzhledem k tomu, že tyto otázky jsou běžnou

součástí právních učebnic, u diplomanta se jejich znalost předpokládá a tím spíše se předpokládá u

posuzovatelů práce. Obdobně to platí o obecné charakteristice akciové společnosti. Nadbytečnost zařazení

výkladu těchto otázek pak přispěla k přílišnému rozsahu práce. Obdobně to platí o druhé kapitole. I když

je výklad principů ovládajících právo společností zajímavý, práce se měla koncentrovat na zvolené téma,

resp. na zadaný diplomový úkol. Jemu se diplomantka věnuje ve třetí, čtvrté a páté kapitole. Závěr

stručně shrnuje některé poznatky, k nimž se zpracováním tématu dopracovala. Obecně lze ke struktuře

diplomové práce uvést, že kvalitní zpracování tématu jistě předpokládá, že si autor vytvoří širší

teoretický základ. Z něho pak implicitně vychází, aniž by bylo třeba jej v diplomové práci výslovně

rozvádět.

Lze-li mít výhrady k rozsahu práce, pak naopak oceňuji kvalitu zpracování značně obtížného

tématu, práci se zahraniční literaturou, snahu o srovnávací pojetí diplomové práce, schopnost autorky

formulovat vlastní závěry a velmi dobrou formální úroveň práce. Ze zpracování diplomového úkolu je

zřejmý zájem diplomantky o zvolené téma.

Z dílčích věcných připomínek lze uvést například tyto: na str. 10 je v souvislosti s výkladem

smluvního pojetí akciové společnosti uvedeno, že společenská smlouva vymezuje procedurální rámec pro

rozhodování otázek, které mohou nastat. Mám za to, že jde o zúžení funkce společenské smlouvy. Na str.

11 (druhý odstavec) je uvedeno, že běžní akcionáři ve většině případů nevstupují do společnosti s tím, že

budou ovlivňovat její fungování, ale že ji berou jako instituci s předem definovaným komplexem práv a

povinností. Mám za to, že takový závěr (byť je uveden i v učebnici) je třeba specifikovat. Má tím být

řečeno, že akciové právo je převážně kogentní (je otázkou zda je tak vysoká míra kogentnosti nezbytná).

Pokud jde o záměry akcionářů, pak příslušná pasáž měla zdůraznit rozdíly mezi kótovanými společnostmi

a společnostmi soukromé emise. Na téže straně (str. 11) autorka hovoří o s názorech, které se objevují,

aniž by uvedla, kdo je zastává. Nelze též souhlasit s tvrzením, že společnost je stranou společenské

smlouvy. Jednou z charakteristik společenské smlouvy je, že je smlouvou ve prospěch třetího, jímž je

budoucí obchodní společnost (str. 12). Na téže straně autorka označuje úpravu obchodních společností v

Companies Act za komplexní, což opět nelze bez dalšího akceptovat (ostatně autorka sama uvádí

precedenty, jako zdroj práva společností). Dále upozorňuji, že Companies Act obsahuje úprava

kapitálových společností, není tudíž obecným kodexem práva společností. Drobnou, nepodstatnou

poznámku mám k vymezení obsahu akcionářských smluv na str. 16. Terminologickou připomínku mám

k použití výrazu „ústavní“ dokument ve vztahu ke stanovám. Výhradu mám též ke zkratkovité formulaci

na str. 20. Právním důsledkem rozporu s poctivým obchodním stykem není neplatnost akcionářské

dohody, ale její nevynutitelnost (to ostatně vyplývá i z textu na str. 23). Na str. 27 není zcela přesné

vyjádření diplomantky, že Nejvyšší soud ve svém rozhodnutí sp. zn. 29 Odo 387/2006 potvrdil povinnost

loajality. V rozhodnutí, o němž autorka hovoří v předchozí kapitole, „pouze“ formuloval myšlenku zásad,

resp. principů jako možného právního základu povinností společníka, aniž by hovořil výslovně o

povinnosti loajality. Ve výše uvedeném rozhodnutí již pracoval s povinností loajality. S názorem na str.

28 nesouhlasím, protože jednostranně akcentuje autonomii společníka na úkor zájmu společnosti (který je

tu i v případě jednoosobní společnosti) a zejména jejích věřitelů. Společník využívající svého neručení (v

případě splacení základního kapitálu) má sice volnost v nakládání se svým obchodním podílem. Ta však

nemůže být vždy absolutní. Jinak ovšem respektuji právo autorky na vlastní názor (i když zřejmě silně

inspirovaný článkem, na nějž odkazuje). Nerozumím zcela prezentované myšlence, že objektem

povinnosti loajality by měl být spíše věřitel. Blíže by se k němu měla diplomantka vyjádřit m.j. při

obhajobě. Naproti tomu souhlasím s názorem prezentovaným diplomantkou na str. 29. Zajímavé je

pojednání o zákazu zneužití postavení akcionáře v anglickém právu, zejména pak pasáž věnovaná

nucenému odkupu, resp. vytěsnění menšinových akcionářů.

Seznam použité literatury je přiměřeně rozsáhlý. Autorka na použitý pramen odkazuje v souladu

s citačními standardy. Dílčím způsobem pracuje též s judikaturou. Na okraj poznamenávám, že běžně

se v juristické literatuře neuvádějí akademické tituly autorů, jejichž názory se prezentují, resp. s nimi se

polemizuje.

Předloženou diplomovou práci považuji, přes uvedenou výhradu vztahující se k rozsahu a

struktuře, za velmi zdařilou a způsobilou obhajoby, k níž ji tímto doporučuji.

Praha 3. prosince 2010

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce